
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 28 
 
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE “DISTRETTO DEL CIBO DELLA FRUTTA” – APPROVAZIONE 

NUOVO STATUTO E QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di settembre nella Sala Consiliare posta al 
1° piano del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 19:00 nei modi e colle formalità stabilite 
dalla Legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta  di prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco X 
     2.       RUBIOLO Piergiorgio  X 
     3.       ACTIS Massimo  X 
     4.       AMBROGGIO Giulio  X 
     5.       AMBROGIO Clotilde  X 
     6.       BERTOLA Matteo  X 
     7.       CALCAGNO Giacomo  X 
     8.       GANDOLFO Luciano  X 
     9.       GARAVENTA Silvia  X 
   10.       GIORDANA Mattia  X 
   11.       GIORGIS Claudia   X 
   12.       LONGO Tiziana Claudia  X 
   13.       OCCELLI Maurizio Michele  X 
   14.       PETTAVINO Alberto  X 
   15.       SELIAK Giorgia  X 
   16.       TESIO Paolo  X 
   17.       ZAMPEDRI Gianluca  X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
BRIZIO Federica, FERRARO Rocco, GIORDANO Anna, GIORSINO Roberto, MULASSANO 
Filippo. 
Assiste il Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Presidente del Consiglio  RUBIOLO Piergiorgio nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ASSOCIAZIONE “DISTRETTO DEL CIBO DELLA FRUTTA” – APPROVAZIONE 

NUOVO STATUTO E QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE 

Su relazione del Sindaco 

Premesso che: 

- con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 13 novembre 2020, n. 4/R., la Regione 

Piemonte ha approvato il Regolamento regionale recante: “Individuazione e disciplina dei 

distretti del cibo. Art. 43 della Legge Regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle norme 

in materia di agricoltura e di sviluppo rurale)”, con la finalità di normare le modalità di 

costituzione e di riconoscimento dei distretti, nonché gli elementi costitutivi degli stessi e le 

finalità che essi sono chiamati a perseguire; 

- ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sopra richiamato, i Distretti del Cibo “promuovono lo 

sviluppo territoriale, la coesione e l'inclusione sociale, favoriscono l'integrazione di attività 

caratterizzate da prossimità territoriale, garantiscono la sicurezza alimentare, diminuiscono 

l'impatto ambientale delle produzioni, riducono lo spreco alimentare e salvaguardano il 

territorio e il paesaggio rurale attraverso le attività agricole, agroalimentari e 

l’enogastronomia”; 

- secondo le intenzioni del sopracitato provvedimento regionale, i Distretti si costituiscono 

tramite un accordo tra soggetti pubblici e soggetti privati che, operando in modo integrato nel 

sistema produttivo locale, intendano operare insieme per “la valorizzazione delle produzioni 

agricole ed agroalimentari, della qualità alimentare e del paesaggio rurale del Piemonte, al 

fine di contribuire a un'equa distribuzione del valore aggiunto tra i soggetti della filiera 

produttiva e di coniugare lo sviluppo economico del territorio con la cultura, la storia, la 

tradizione e l’offerta turistica locale”; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 42 del 30/03/2023, ha aderito all’accordo di 

Distretto per il riconoscimento del “Distretto del Cibo della Frutta” (ai sensi del Regolamento 

approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale numero 4/R del 13 novembre 2020, in 

conformità all’art. 43 della L.R. numero 1/2019), avente le seguenti finalità: 

▪ promuovere lo sviluppo territoriale, la coesione e l’inclusione sociale all’interno dell’area in 

cui il Distretto si troverà ad operare; 

  

▪ favorire l’integrazione di attività caratterizzate da prossimità territoriale;  

 

▪ garantire la sicurezza alimentare dei prodotti e tutelare la salute dei lavoratori; 

  

▪ diminuire l’impatto ambientale delle produzioni; 

 

▪ ridurre lo spreco alimentare; 

 

▪ salvaguardare il territorio e il paesaggio rurale attraverso le attività agricole, agroalimentari e 

l’enogastronomia; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. DD 661/1700/2023 del 01/08/2023 

avente ad oggetto: “Art. 43 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1. Regolamento regionale 13 

novembre 2020 n. 4. Riconoscimento del Distretto del Cibo della Frutta”, con la quale la Regione 

Piemonte ha riconosciuto il “Distretto del Cibo della Frutta” con sede in Piazza Umberto I, n. 2 – 

12030 Lagnasco (CN); 

Dato atto che in data 29/09/2023, è stato sottoscritto l’atto costitutivo dell’Associazione non 

riconosciuta ex artt. 36 ss. Codice Civile “Distretto del Cibo della Frutta”, per scrittura privata con 

sottoscrizioni autenticate dal Notaio Elio QUAGLIA di Saluzzo, rep. 58960, n. 19607 della Raccolta; 



Dato atto che risulta necessario modificare lo Statuto dell’Associazione al fine di mutare la forma 

dell’ente da Associazione non riconosciuta (ex artt. 36 ss. Codice Civile) ad Associazione ex artt. 14 

ss. Codice Civile cui farà seguito l’istanza di iscrizione al Registro delle Persone Giuridiche della 

Regione Piemonte, sì da permettere al Distretto di conseguire la personalità giuridica, al fine di 

consentire al Distretto di svolgere la propria attività e perseguire i propri scopi istituzionali identificati 

negli artt. 2 e 3 dello Statuto; 

Visto il testo del nuovo Statuto di cui all’allegato A; 

Considerato inoltre che, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, occorre prevedere il versamento di una 

quota associativa annuale aggiornabile, determinata dal Direttivo del Distretto in data 23/10/2024 

(come da verbale), in misura proporzionale al numero di abitanti del Comune e successivamente 

approvata dall’Assemblea Generale in data 27/11/2024, come consta dal relativo verbale di cui 

all’allegato B; 

Tenuto conto che il Comune di Savigliano rientra fra i Comuni sopra i 10.000 abitanti e che, pertanto, 

occorre prevedere il versamento della quota associativa annuale nella misura di €. 750,00; 

Considerato che il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune di Savigliano, avrà diritto: 

▪ di intervento e di voto nell’Assemblea Generale che verrà convocata per approvare il nuovo 

Statuto (allegato A) e per le ulteriori ed eventuali operazioni che risultassero necessarie, 

strumentali o esecutive della deliberazione che l’Assemblea Generale intenderà assumere; 

 

▪ di nominare un proprio delegato nelle forme prescritte dalla legge e per le finalità anzidette; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il testo del nuovo Statuto, allegato alla presente Deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

▪ lo Statuto Comunale; 

▪ il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

▪ il Regolamento regionale recante: “Individuazione e disciplina dei distretti del cibo. Articolo 

43 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle norme in materia di agricoltura 

e di sviluppo rurale)”, di cui al Decreto del Presidente della Giunta regionale 13 novembre 

2020, n. 4/R; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal Dirigente competente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 64 del 

vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 

 

Tutto ciò premesso, si propone al Consiglio Comunale di deliberare: 

 



1. di approvare il nuovo Statuto dell’Associazione “Distretto del Cibo della Frutta”, allegato al 

presente provvedimento alla lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di impegnarsi a versare, come previsto dall’art. 4 dello Statuto, una quota associativa 

annuale aggiornabile, proporzionale al numero degli abitanti del Comune (allegato B); 
  

3. di dare atto che il Comune di Savigliano rientra fra i Comuni sopra i 10.000 abitanti e che 

pertanto dovrà versare al Distretto del Cibo della Frutta, quale quota associativa annuale, la 

somma di €. 750,00; 

 

4. di dare atto che il Dirigente dell’Area Dirigenziale 2 - Tecnica provvederà a porre in essere 

tutti gli atti necessari conseguenti al presente provvedimento e per la prosecuzione 

dell’accordo di Distretto; 

 

5. di trasmettere copia della presente Deliberazione all’Associazione “Distretto del Cibo della 

Frutta” all’indirizzo PEC: distrettofruttapiemonte@pec.it. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



PRESIDENTE: dà la parola al Sindaco. 
 
INTERVIENE: il consigliere OCCELLI Maurizio Michele. 
 
Si dà atto che entra nell’aula la consigliera GIORGIS Claudia (16+1)= 17. 
 
 
La registrazione degli interventi è conservata agli atti del Segretario comunale su supporto 
informatico, ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Nessun altro avendo chiesto la parola; 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Richiamati: 
 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
Presenti in aula:           17 
Votanti:               17  
Voti favorevoli:              17 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, AMBROGIO Clotilde, 
BERTOLA Matteo, CALCAGNO Giacomo, GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, GIORDANA 
Mattia, GIORGIS Claudia, LONGO Tiziana Claudia, OCCELLI Maurizio Michele, PETTAVINO 
Alberto, PORTERA Antonello, RUBIOLO Piergiorgio, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo, ZAMPEDRI 
Gianluca) 
Voti contrari:      0  
Voti astenuti:      0 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il nuovo Statuto dell’Associazione “Distretto del Cibo della Frutta”, allegato al 

presente provvedimento alla lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di impegnarsi a versare, come previsto dall’art. 4 dello Statuto, una quota associativa 

annuale aggiornabile, proporzionale al numero degli abitanti del Comune (allegato B); 
  

3. di dare atto che il Comune di Savigliano rientra fra i Comuni sopra i 10.000 abitanti e che 

pertanto dovrà versare al Distretto del Cibo della Frutta, quale quota associativa annuale, la 

somma di €. 750,00; 

 

4. di dare atto che il Dirigente dell’Area Dirigenziale 2 - Tecnica provvederà a porre in essere 

tutti gli atti necessari conseguenti al presente provvedimento e per la prosecuzione 

dell’accordo di Distretto; 

 

5. di trasmettere copia della presente Deliberazione all’Associazione “Distretto del Cibo della 

Frutta” all’indirizzo PEC: distrettofruttapiemonte@pec.it. 

 
 



Successivamente, con voti favorevoli 17 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, AMBROGIO 
Clotilde, BERTOLA Matteo, CALCAGNO Giacomo, GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, 
GIORDANA Mattia, GIORGIS Claudia, LONGO Tiziana Claudia, OCCELLI Maurizio Michele, 
PETTAVINO Alberto, PORTERA Antonello, RUBIOLO Piergiorgio, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo, 
ZAMPEDRI Gianluca) voti contrari 0 voti astenuti 0 palesemente espressi,  stante l’urgenza 
dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, si dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 RUBIOLO Piergiorgio 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


